Extrakt administracyi metropolii kiowskiej przewielebnemu w Bogu xiędzu Gabryelowi Kolendzie archi episkopowi połockiemu in anno 1657 dany.

Бібліотека Варшавського університету, автогр[афи], №260 (оригінал).  
ЦНБ АН України, Інститут рукопису. – Ф.Х. – Од.зб. 7362–7380. –  
Арк. 24–25.

### №10

*Без місяця, (1)11 жовтня 1657 р. – Відповідь польського короля Яна Казимира московському цареві Олексію Михайловичу на лист від (5)15 серпня зі спростуванням новин Богдана Хмельницького, а також про захоплення і зруйнування козаками Пинського повіту*

11 October 1657. [...] De Kosacis Zaporoviensibus maiestas v<sup>ra</sup> scirbit. Post pacta Vilnae conventa factas illis aliquas iniurias et in specie nostros milites Cameneco aggressos Russiae arcem Halacz dictam excidisse et adiacentia, monasteria ac templa violasse; item excussisse arces circa Barum in districtu Pincensi. Item a meis sollicitatum sultanum Turcicum

et hanum Crimensem contra Cosacos, cancellarium praeterea nostrum Stephanum Koryciński Calmudenses Tartaros ad idem provocasse indiscretisque verbis in literis v<sup>ram</sup> maiestatem nominasse, ac proinde quasi ad has sollicitationes sultanus Turcicus pontem in Danubio aedificasset; advocatis Crimensibus Tartaris castra sub Cameneco designasset, ac iam Kosacos infestaret. His que et aliis iniuriis provocatum Chmielnicium aliquot legiones Poloniae inmisisse sub colonellis Antonio Żdan et Bohun; nihilominus et solum mandatum v<sup>rae</sup> maiestatis eundem Chmielnicium istos legiones revocasse; ac revocatione ista facta statim Sueciae regem, Rakocium, Valachos et Moldaunos e regno Poloniae excessisse. Polonos autem multos Kosacorum interea arcus occupasse.

Sciat v<sup>ra</sup> maiestas earum falsitatum autorem Chmielnicium iam mortuum esse, recepisseque coram divino tribunali mercedem suam. Interim notum sit maiestati v<sup>rae</sup>, quod Kosaci a Polonis nullam vel minimam his temporibus habuerint inquietem. Arx dicta Halacz non excisa, quia nec invenitur. Arx illa istius nominis ibi. Monasteria prope Bárum in Pincensi tractu nulla violata, nam Barum a tractu Pincensi longissime distat. Chmielnicus alia his falsitatibus agebat, protectioni v<sup>rae</sup> maiestatis non fidens Rakocio se applicuerat, quem ad regnum Polonicum facta cum Sveco conspiratione promovere voluit: interim coram maiestate v<sup>ra</sup> proposuit, quasi nostri milites Cameneco erumpentes ansam illi dederint, proinde quasi in defensionem legiones aliquas contra Polonos miserit cum Rakocio, mendaciter persuasit. Et etiamsi iste idem Chmielnicki false dixerit, se ad mandatum v<sup>rae</sup> maiestatis dictas legiones revocasse, nos mandatum v<sup>rae</sup> maiestatis acceptum habemus; interim illas legiones de facto non ad mandatum v<sup>rae</sup> maiestatis a Polonia abivisse, sed metu armorum nostrorum fugisse et Rakocium turpiter deceptum, quem per Valachiam se salvaturas sponderant deseruisse certum est. Iam vero rex Sueciae non post illorum abitum sed longe ante excedere Polonia coactus erat. Dictum et illud est a callido Chmielnicio, sultanos Turcicos et Crimenses Tartaros a nobis contra Kosacos evocatos, nunquam enim nobis mens fuit, dedere christianum semen impiis et impuris mahometanorum armis, rem tantummodo aperueramus magno orientis imperatori, subsidiaque a Tartaris petivimus contra Transilvanum, tanquam Turcarum imperatori vasallum. Stephanus quoque Korysinski, cancellarius noster, nihil potuit sine nostro scitu ad Calmudenses Tartaros scribere. De coniunctione vero nostri exercitus cum Tartaris Crimensibus quasi ea coniunctio praeiudicium adferre deberet vestrae maiestati, fabulosum est, et a Chmielnicio merum inventum. Illud potius verum est: Chmielnicium permisisse agere contra pacta Vilnae conventa, quin immo arcem nostram hucusque invictam Bychovtiam fraude et dolo interceptisse, districtum Pincensem occupasse multis trucidatis personis nobilibus et sacerdotibus. Caeteri, qui restant, coguntur ad dicendum Chmielnicio